Ada yang memperkirakan beliau hidup sekitar abad ke-12 dan 13. Begitu juga tentang wafat beliau yang sampai saat ini masih belum ditemukan kepastian kapan wafatnya. “Ada yang menyebut (591H, 593 H, 597 H), namun, ada dua pendapat tentang hal ini. Pendapat pertama yang menyatakan bahwa, *al-Zarnuji* wafat pada tahun 591H/ 1195 M. Pendapat yang kedua menyatakan bahwa, beliau wafat pada tahun 840H/ 1243M. selain itu ada juga pendapat yang menyatakan bahwa, *al-Zarnuji* diperkirakan hidup semasa dengan Rida ad-Din an-Nasaiburi yang hidup sekitar 500-600H”⁹³.

2. **Riwayat Pendidikan *Syekh Burhanuddin Al-Zarnuji***

Mengenai riwayat pendidikan syekh al-zarnuji, beliau berguru kepada para syekh yang mayoritas bermadzhab hanafi. Seperti yang telah disebutkan didalam kitab *Ta'limul Muta'alim*. Guru-guru beliau diantaranya:

- a. Burhanuddin Ali Bin Abu Bakar Al-Marghinani, yang merupakan ulama' besar bermadzhab Hanafi, pengarang kitab *Al-Hidayah*, yang merupakan kitab fiqih rujukan utama dalam madzhabnya. Beliau wafat pada tahun 593H/1197M.
- b. Ruknul Islam Muhammad Bin Abu Bakar, yang populer dengan gelar Khowahir Zadeh atau Imam Zadeh. Beliau juga ulama' besar ahli fiqh bermadzhab Hanafi, pujangga sekaligus penyair, dan juga pernah menjadi seorang mufti di Bochara serta

⁹² Aliy As'ad, “*Terjemah Ta'limul Muta'alim, Bimbingan Bagi Penuntut Ilmu*”, ii

⁹³ Aliyyah, (Tesis), “*Analisis Pendidikan Karakter Dalam Kitab Ta'limul Muta'alim Dan Kitab Bidayatul Hidayah Serta Relevansinya Dengan Program Pendidikan Karakter Di Indonesia*”, (UIN Sunan Ampel, Surabaya, 2019), 29.

- sangat masyhur fatwa-fatwa beliau. Wafat pada tahun 573 H/1177M.
- c. Syeikh Hammad Bin Ibrahim, yang juga merupakan ulama' ahli fiqh bermadzhab Hanafi. Beliau merupakan sastrawan dan ahli ilmu kalam. Wafat tahun 576H/1180M.
- d. Syeikh Fakhruddin Al-Kasyani, yaitu Abu Bakar Bin Mas'ud Al-Kasyani, beliau juga termasuk ulama' ahli fiqh bermadzhab hanafi, yang mengarang kitab *bada-i'us shana'i*. wafat tahun 587H/1191M.
- e. Syeikh Fakhruddin Qadli Khan Al-Ouzjandi, beliau termasuk ulama' besar yang dikenal sebagai mujtahid dalam madzhab Hanafi, dan banyak kitab karangannya. Beliau wafat pada tahun 592H/1196M.
- f. Ruknuddin Al-Farghani, yang diberi gelar *Al-Adib Al-Mukhtar* (sastrawan pujangga pilihan), beliau juga merupakan ulama' ahli fiqh bermadzhab Hanafi, pujangga sekaligus penyair. Wafat pada tahun 594H/1198M.⁹⁴

Jika dilihat dari para guru syekh burhanuddin al-zarnuji, beliau merupakan seorang ulama' yang bermadzhab Hanafi dan juga sekaligus menekuni ilmu bidang pendidikan. Menurut pendapat Plesner, “yang merupakan salah seorang orientalist dalam Ensiklopedinya menyebutkan bahwa, *Syaikh Al-Zarnuji* selain dikenal sebagai ahli fiqh beliau juga di kenal sebagai seorang filsuf Arab”.⁹⁵